
STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI PISTOIA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 63 D.LGS. 50/2016 S.M.I. E

ART. 1 C. 2 D.L. 76/2020 CONV. IN L. 120/2020 PER I LAVORI - D.M. 49/2018 -

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE,

DELLE OPERE DI PROTEZIONE E DEL RETICOLO IDRAULICO LUNGO LA SP5

MONTALESE, SP7 MONTALE PONTE ALLA TRAVE, SP9 MONTALBANO E SP17

PISTOIA FEMMINAMORTA.

VERBALE DI GARA 

L'anno 2021 (duemilaventuno), questo giorno 15 (quindici) del mese di luglio, in una

sala del terzo piano della Provincia di Pistoia – Servizio SUA  in Piazza S. Leone n. 1,

alle  ore  11:30:00 circa,  si  apre  in  Videoconferenza,  preannunciata  con  idonea

Comunicazione inviata tramite START nella sezione afferente la gara, idoneo Avviso

pubblicato sul profilo di committente al link della gara ed invito diretto via email agli

operatori economici offerenti, presente il Funzionario Responsabile P.O. della SUA

Provincia di Pistoia, il Dott. Tommaso Bertini che assume la funzione di Segretario

verbalizzante nonché di testimone, ed un’altra testimone, nota e idonea, Rag. Silvia

Cappellini,  entrambi  del  Servizio  SUA,  NESSUNO  presente  per  assistere  alle

operazioni di gara presso gli uffici della SUA, presente alla Videoconferenza aperta a

detta ora il Sig. Masi Alessandro titolare della ML Masi srl t.q.; partecipano in qualità

di uditori il Sig. Giovanni Pierri, la Sig.ra Giulia Catuzzi e la Sig.ra Simona Rosson;

PREMESSO CHE

- con  Determinazione a contrattare n.  544 del  25/06/2021 di  cui  al  nota email  del

28/06/2021  del  Dirigente  Servizio  Viabilità  della  Provincia  di  Pistoia,  Servizio

committente, veniva disposto di procedere tramite la SUA della Provincia di Pistoia,

a procedura  negoziata  senza  bando  ex  art.  63 D.lgs. 50/2016 in combinato disposto

Pagina 1 di 5



con l’art. 1 c. 2 lett. b) del Decreto Legge 76/2020 (Semplificazione per gli appalti)

convertito in L.120/2020 e s.m.i. di cui al D.L. 77 /2021 del 31 maggio 2021 art. 51, con

invito a cinque operatori economici selezionati tramite estrazione a sorte tra quanti

iscritti nell’Elenco ufficiale degli operatori economici per LL.PP. della SUA-Provincia

di Pistoia nella categoria prevalente OG3, stabilendo quale criterio di aggiudicazione

quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 c. 9-bis e art. 95 c. 4 del D.lgs. 50/2016

s.m.i. e art. 1 c. 3 del DL 76/2020 (così come convertito in legge 120/2020), procedendo

all’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentino una percentuale di

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97

del D.lgs. 50/2016 s.m.i., per un importo totale di € 592.151,06 di cui € 572.126,63 per

importo lavori, € 8.581,90 quali oneri maggiorazione COVID-19 ed € 11.442,53 quali

oneri sicurezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre IVA, di legge di cui al quadro

economico riportato in detta Determinazione a contrattare;

- con Determinazione dirigenziale n. 556 del 30/06/2021 del Dirigente del Servizio

SUA della Provincia di Pistoia, Ente appaltante, veniva dato avvio al procedimento

di  gara  così  come  richiesto  sulla  piattaforma  telematica  START  della  Regione

Toscana;

- in data 01/07/2021, contraddistinta al n. 013656/2021, veniva pubblicata, tramite il

sistema  START,  la  procedura  in  parola,  con  spedizione  di  lettera  d’invito  agli

operatori economici selezionati.

Gli operatori economici invitati sono stati i seguenti:

1. IMPRESA  BENITO  STIRPE  COSTRUZIONI  GENERALI  SPA  P.I.:

01733830606 C.F.: 01733830606;

2. SABINA CONGLOMERATI S.R.L. P.I.: 00555050574 C.F.: 00555050574;

3. STRADEDIL SRL P.I.: 00085970119 C.F.: 00085970119;

Pagina 2 di 5



4. ML MASI SRL P.I.: 00999410475 C.F.: 00999410475;

5. EDIL B SRL P.I.: 06063170481 C.F.: 06063170481;

- che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 15/07/2021

alle ore 11:00;

***

Tutto   ciò   premesso,  il  Funzionario  del  Servizio  SUA dà  atto  che,  nella  seduta

pubblica  di  gara  aperta  sulla  piattaforma  START  in  data  odierna,  in  primis si  è

constatato  che,  successivamente  al  termine  prescritto  dalla  Lettera  d'invito  quale

scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute a sistema n. 3 offerte su

n. 5 invitati come segue:

1. RTI Costituendo ML MASI_VESCOVI 15/07/2021 08:57:25;

2. IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI SPA 15/07/2021 09:56:46;

3. EDIL B srl 15/07/2021 10:07:18;

si è proceduto poi a scaricare tutta la documentazione amministrativa prodotta dai

concorrenti, all’esame della stessa e, verificato il contenuto e riscontrata la presenza e

la  conformità  della  suddetta  documentazione  a  quanto  disposto  nella  Lettera

d'invito,  si  è disposta l’ammissione a successivo  iter di gara dei concorrenti sopra

elencati.

A  seguito  di  quanto  sopra,  si  è  proceduto  a  scaricare  l’offerta  economica  dei

concorrenti ammessi, all’esame della stessa che ha dato il seguente esito:

1. RTI Costituendo ML MASI_VESCOVI:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 21,51 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 455.798,12 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 6.700,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 53.551,06

Pagina 3 di 5



Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 11.442,53

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 467.240,65

2. IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI SPA:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 6,32 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 544.007,75 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 20.000,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 60.000,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 11.442,53

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 555.450,28

3. EDIL B srl:

Ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 2,00 %

Importo offerto al netto dell'IVA: 569.094,35 Euro

di cui oneri di sicurezza afferenti l'impresa al netto dell'IVA: Euro 11.000,00

di cui costi di manodopera al netto dell'IVA: Euro 52.480,00

Oltre a oneri di sicurezza al netto dell'IVA di: Euro 11.442,53

Importo finale totale offerto al netto dell'IVA: Euro 580.536,88

A seguire, il Funzionario P.O. del Servizio SUA, alla presenza dei due testimoni, ha

proceduto a prendere atto della classifica di gara disposta in  automatico  dal sistema

START come segue:

Classifica

1°  classificato  RTI  Costituendo  ML  MASI_VESCOVI  -  ribasso  percentuale

sull'importo a base di gara: 21,51 %;

2°  classificato   IMPRESA BENITO STIRPE COSTRUZIONI GENERALI  SPA -

ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 6,32 %;

3° classificato  EDIL B srl - ribasso percentuale sull'importo a base di gara: 2,00 %;

Pagina 4 di 5



***

Visto quanto sopra, dato atto che ai sensi dell’art. 95 c. 10 D.lgs. 50/2016 s.m.i.  la

Stazione  Appaltante,  prima  dell’aggiudicazione  dell’appalto,  deve  verificare  -  a

prescindere  dalla  valutazione  di  anomalia  dell’offerta  operata  attraverso  i

meccanismi contemplati nell’art. 97  -  il rispetto di quanto previsto dall’art. 97 c. 5

lett. d) del richiamato Codice, ovvero che il  costo  della  manodopera  dichiarato  dal

primo classificato nella graduatoria di merito non  risulti inferiore ai minimi salariali

retributivi inderogabili per legge, trattandosi di una autonoma condicio causam dans

del provvedimento di aggiudicazione che deve indefettibilmente essere condizionato

da  tale  attività  di  certazione,  questa  SUA,  rimette  al  giudizio  del  RUP  del

procedimento  la  valutazione  dei  costi  della  manodopera  dichiarati  dal  primo

classificato ai fini dell’aggiudicazione.

Il presente Verbale, previa lettura e conferma, viene sottoscritto dall’Autorità che ha

presieduto la gara, dal Segretario verbalizzante, anche in funzione di testimone, e

dall’altra testimone come in appresso:

Funzionario P.O. Servizio SUA:  D.ssa Roberta Broglia

Segretario verbalizzante e testimone: Dott. Tommaso Bertini

Testimone: Rag. Silvia Cappellini

Pagina 5 di 5


		2021-07-15T10:48:03+0000
	BERTINI TOMMASO


		2021-07-15T11:01:07+0000
	Cappellini Silvia


		2021-07-15T13:59:10+0000
	Broglia Roberta




